
 

Repertorium 

 

zum 

 

Archiv der katholischen Pfarrei 

Schiffweiler St. Martin 

 

 

 

deponiert im 

Bistumsarchiv Trier 

 

 

Abteilung 1100,88 

Nummern 1 bis 209 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ausgabe, Nr.   /5 

 

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier 

 



 

 

 

 



 

 

INHALTSVERZEICHNIS  
 

 

Vorwort 
 

I. Zur Pfarrgeschichte ........................................................ S. 3 

II. Bemerkungen zum Bestand ........................................... S. 4 

III. Series Pastorum ............................................................. S. 6 

IV. Weitere Archivalien zur Pfarrei Schiffweiler 

im Bistumsarchiv Trier .................................................. S. 6 

 

 

 

Bestand 
 

A. Urkunden       (nicht belegt) 

 

B. Akten 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen ........................................... S. 9 

02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe ...................................... S. 10 

03. Kircheneigene Gebäude ............................................... S. 12 

04. Pfarrgemeinde .............................................................. S. 14 

05. Pfarrklerus ................................................................... S. 18 

06. Diensteinkommen des Pfarrklerus ............................... S. 19 

07. Kirchendienst und Personal ......................................... S. 20 

08. Schule .......................................................................... S. 22 

09. Sakramente und Liturgie ............................................. S. 23 

10. Pastorale Betreuung ..................................................... S. 25 

11. Caritas und Sozialarbeit ............................................... S. 30 

12. Brauchtum       (nicht belegt) 

13. Kirchenvermögensverwaltung ..................................... S. 32 

14. Prozesse       (nicht belegt) 

15. Varia ............................................................................ S. 38 

 

C. Amtsbücher 
01. Brieftagebücher ........................................................... S. 39 

02. Bruderschafts- und Vereinsbücher .............................. S. 39 

03. Eheanmeldungen ......................................................... S. 41 

04. Einwohnerverzeichnis ................................................. S. 41 

05. Erstkommunikanten- und Firmlingsregister ................ S. 41 

06. Kollektenbücher ........................................................... S. 41 

07. Kultuskostenhebelisten ................................................ S. 42 

08. Lagerbuch .................................................................... S. 44 

09. Lieferbuch .................................................................... S. 44 



 

10. Protokollbücher ............................................................ S. 44 

11. Rechnungsbücher ......................................................... S. 45 

12. Stiftungsbuch ............................................................... S. 48 

13. Verkündigungsbücher .................................................. S. 49 

 

D. Pläne 
01. Pfarrkirche .................................................................... S. 51 

 

H. Archivfremd ................................................................. S. 53 

 

 

 

Anhang 
 

Kreuzindex ......................................................................... S. 54 

 



 

VORWORT  
 

 

I. Zur Pfarrgeschichte 
 

Ursprünglich gehörte Schiffweiler zur Pfarrei Illingen. Nach dem Handbuch des 

Bistums Trier von 1952 schenkt nämlich Bischof Ruotbert von Metz im Jahr 893 die 

Kirche zu Illingen mit der zugehörigen Filialkapelle Schiffweiler dem Kloster Neu-

münster. Bis 1293 muss Schiffweiler den Rang einer selbstständigen Pfarrei erlangt 

haben. Die dortige Pfarrkirche wird am 6. August jenes Jahres durch Bischof Burchard 

von Metz dem Kloster Neumünster inkorporiert. Die Pfarrei gehörte zum Landkapitel 

(Dekanat) Neumünster des Metzer Bistums. 

 

Bereits 1575, und damit vor der Einführung der Reformation in der Grafschaft 

Ottweiler, war laut den Angaben in der Ottweiler Pfarrgeschichte von Johann Anton 

Joseph Hansen (Hansen, Transkription, S. 72) mit Johann Kirchenposslingio (resp. 

Kirchenpatlingio, nach Hansen müsste es „Kriechenputtlinger“ heißen) ein protestan-

tischer Pfarrer in Schiffweiler im Amt. Die kurze Ära protestantischer Pfarrer war dann 

jedoch 1635 mit M. Wilhelm Landsidel wieder beendet. Nach der Zerstörung des Ortes 

1635 lag er zunächst wüst, bis er ab 1665 von katholischen Bauern wiederbesiedelt 

wurde. Hansen gibt den Zeitpunkt der Wiedereinführung der katholischen Religion mit 

dem Jahr 1680 wieder (Hansen, Transkription, S. 99). In Schiffweiler, das fast nur noch 

von Katholiken bewohnt war (Hansen, Transkription, S. 100), nehmen die Katholiken 

„die Reste der alten Kirche“ in Besitz (Hansen, Transkription, S. 116). Dabei handelt es 

sich, wie Hansen an anderer Stelle ausführt (Hansen, Transkription, S. 100), um das 

1488 (Hansen, Transkription, S. 100) oder 1483 (Hansen, Transkription, S. 186) erbaute 

Chor. Bis zur erneuten Errichtung einer Pfarrei Schiffweiler sollte es jedoch noch etwa 

120 Jahre dauern. Nach 1684 wurde die katholische Pfarrei Ottweiler wiedererrichtet, 

unter deren Filialen auch Schiffweiler zu nennen ist. Zunächst war 1680 das Land-

kapitel Neumünster wieder eingerichtet worden. 1698, nach dem Abzug der Franzosen 

also, wurde es jedoch aufgehoben und die Kapitel Hornbach und St. Arnoald errichtet. 

Während die Pfarreien Bliescastel, Ommersheim, St. Ingbert und St. Johann dem 

Kapitel St. Arnoald angehörten, wurden die Pfarreien Zweibrücken, Homburg, Ott-

weiler und Illingen dem Kapitel Hornbach zugeordnet (Hansen, Transkription, S. 108). 

 

1802 kam Schiffweiler zum Bistum Trier und wurde 1803 als Sukkursal-Pfarrei 

im Kanton Ottweiler errichtet. Ihr wurden Landsweiler, Bildstock und Stennweiler als 

Filialen zugeordnet. Mit diesem Pfarrbezirk kam Schiffweiler bei der Neuordnung der 

Bistümer auf dem Gebiet Preußens 1821 zum neuen Bistum Trier. Während Lands-

weiler am 15. Juli 1909 als eigenständige Pfarrei kanonisch errichtet wurde, erfolgte die 

Erhebung von Stennweiler zur selbstständigen Pfarrei am 1. November 1926. Im Zuge 

der Neustrukturierung des Bistums auf Pfarrebene zu Beginn des 21. Jahrhunderts 

wurde am 1. September 2011 die Pfarreiengemeinschaft Schiffweiler errichtet. In ihr 

verpflichten sich die weiterhin selbstständigen Pfarreien Schiffweiler St. Martin, Heili-



 4

genwald St. Laurentius, Landsweiler Herz Jesu und Stennweiler St. Barbara zur 

verbindlichen Zusammenarbeit. 

 

Das Handbuch des Bistums Trier 1952 gibt Auskunft darüber, dass der 1740 

begonnene Kirchenneubau erst 1794 fortgesetzt werden durfte. Dieser Bau erfuhr 1822 

eine Verlängerung. Die heutige Pfarrkirche ist in den Jahren 1867 bis 1869 nach den 

Plänen des Ottweiler Architekten F. Neufang im gotischen Stil errichtet worden, so 

Hans-Berthold Busse in seinem Bericht zur Innenrenovierung 2009. Er bestätigt die 

Einschätzung von Kristine Marschall (Sakralbauwerke, S. 334), die feststellt, dass es 

sich um „eine ‘subtile Kombination’ von Lang- und Zentralbau“ handele, „aus der ein 

‘übersichtlich weiter Kirchenraum’ entstanden ist.“ Die Ausmalung des Kirchenraums 

wurde mehrfach neu gefasst, wobei die jeweils vorhergehende Fassung überstrichen und 

teilweise zerstört worden ist. Im Zuge der bislang letzten Innenrenovierung 2009 

wurden die vier Wandgemälde aus den Jahren 1941 und 1946 (ein Gemälde 1941 von 

dem Kunstmaler Franz Schilling, München, drei Gemälde 1946 von dem Kunstmaler 

W[alter] Bernstein, Schiffweiler) zunächst freigelegt und konserviert. Da sie nicht sicht-

bar bleiben sollten, wurden sie anschließend mit Papier abgedeckt und überstrichen. Der 

neugotische Hochaltar, der bei der Innenrenovierung des Jahres 1971 aufgestellt wurde, 

besitzt ein Retabel aus der alten Kirche in Cochem-Cond. 

 

Benutzte Literatur: Handbuch des Bistums Trier, hg. vom Bischöflichen General-

vikariat, Trier 1952, S. 638f; Johann Anton Joseph Hansen: Geschichte der Pfarrei 

Ottweiler-Neumünster, Manuscript 1853 (BATr Abt. 71,55 Nr. 110), Transkription von 

Hans-Joachim Hoffmann und Margarete Stitz, Ottweiler 2010; Hans-Berthold Busse: 

Schiffweiler: Innenrenovierung, in: Archiv für mittelrheinische Kirchengeschichte 

62.2010, S. 469f; Kristine Marschall, Sakralbauwerke des Klassizismus und des Histo-

rismus im Saarland, Saarbrücken 2002. 

 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 
 

Nach dem Weggang von Pfarrer Norbert Richard Mallmann 1998 fanden umfang-

reiche Renovierungsmaßnahmen im Pfarrhaus statt. Der Pfarrverwalter, Pfarrer Norbert 

Reichel, Heiligenwald, informierte das Bistumsarchiv Trier im September 1998 über die 

Unterbringung des Archivguts der Pfarrei auf dem Dachboden des Pfarrhauses. Zu dem 

vereinbarten Ortstermin am 17. September 1998 waren die Unterlagen bereits in Um-

zugskartons umgepackt und in der neben dem Pfarrhaus gelegenen Garage abgestellt 

worden. Die Durchsicht zeigte einerseits, dass es sich sowohl um Bibliotheksgut als 

auch um Archivgut handelte, und andererseits, dass die Unterlagen in Folge von 

Schmutz und Staub sich in keinem guten Erhaltungszustand befanden. Nach der 

Aussonderung des Bibliotheksgutes blieben 11 Umzugskartons und eine Rolle mit 

Plänen der Pfarrkirche als Archivgut übrig. Zur substanziellen Sicherung der Unterlagen 

und ihrer dauerhaften Aufbewahrung wurde die Übergabe des Archivs der Pfarrei 



 

 5

Schiffweiler St. Martin an das Bistumsarchiv Trier in Form eines Depositums verein-

bart. Die Übernahme erfolgte zur Vermeidung weiterer Schäden noch am 24. desselben 

Monats. Um einer möglichen gesundheitlichen Gefährdung des Archivpersonals durch 

Sporen von Schimmelpilzen vorzubeugen, musste der Bestand vor seiner Ordnung und 

Verzeichnung professionell gereinigt und saniert werden. Da die Eigenmittel des 

Bistumsarchivs für die Behandlung der Unterlagen des Pfarrarchivs Schiffweiler nicht 

ausreichten, mussten sowohl ein Kooperationspartner für die Maßnahme gefunden als 

auch die erforderlichen finanziellen Mittel durch das Bistum bereit gestellt werden. 

Beides gelang schließlich im Jahr 2011. Die Reinigung und Sanierung des Schriftguts 

erfolgte durch den Club Aktiv e.V. hier in Trier. Daran anschließend konnte im 

September 2012 mit der Ordnung und Verzeichnung des Bestands begonnen werden. 

 

Die Ordnung erfolgte nach dem einheitlichen „Klassifikationsschema zur 

Ordnung von Pfarrarchiven im Bistum Trier“ in der aktuellen Fassung vom Juni 2008. 

Mit der archivischen Bearbeitung eines Bestands ist die Bewertung der Unterlagen auf 

ihre Archivwürdigkeit verbunden. Das als nicht archivwürdig ausgesonderte und sach-

gerecht vernichtete Schriftgut ist in der nachfolgenden, sogenannten „Kassationsliste“ 

aufgeführt. Nach Abschluss der Ordnungs- und Verzeichnungsarbeiten umfasst das 

Pfarrarchiv Schiffweiler St. Martin 209 Archiveinheiten im Umfang von insgesamt drei 

Regalmetern (26 Archivkartons). An inhaltlichen Schwerpunkten seien genannt: a) das 

Katholische Vereinshaus Kolping e.V., das vor allem als Zeichner von Hollandanleihen 

in Erscheinung tritt, b) der Nachweis einer großen Zahl an katholischen Bruderschaften, 

Vereinen und Verbänden, wie z. B. der Katholischen Spielschar, der Deutschen Jugend-

kraft, des Gesellenvereins, des Borromäusvereins, des Katholischen Jugend- und 

Jungmännervereins, des Katholischen Frauen- und Müttervereins, des Gesangvereins 

„Cäcilia“, des Bonifatiusvereins, des Paramentenvereins oder der Bruderschaft der 

Ehrenwache des heiligsten Herzens Jesu und c) die Serie der Kultuskostenhebelisten 

von 1921 bis 1935. 

 

Kassationsliste 

- Kontoauszüge 

- Belege zu den Jahresrechnungen , 1921-1976 (mit Ausnahme der Dokumentation 

von Bau- und Renovierungsmaßnahmen) 

- Belege zum Kassenbuch des Pfarrers, 1947-1956 

- Geburtsscheine, 1934-1937 

- Unterlagen zur Abführung der Lohnsteuer, 1949-1958 

- Caritas-Sammellisten, o. D. 

- Einnahme der Kindergartenbeiträge, November 1971 bis Dezember 1972 (Mai bis 

August 1972 wurden exemplarisch aufbewahrt) 

- Gutscheine und Rechnung der Pfarrcaritas, 1928-1938 (einzelne Gutscheine 

wurden exemplarisch aufbewahrt) 

 

 

 



 6

III. Series Pastorum 
 

1803 – 1810 Karl Jansen 

1810 – 1852 Laurentius Müller 

1853 – 1862 Sebastian Luxemburger 

1863 – 1884 Johann Matthias Rath 

1884 – 1896 Matthias Wagner 

1896 – 1905 Johann Schneider 

1905 – 1920 Friedrich Alexander Kirchrath 

1920 – 1928 Matthias Braun 

1928 – 1938 Peter Klein 

1938 – 1946 Alfons Seliger 

1946 – 1958 Peter Lermen 

1958 – 1967 Christoph Jakobs 

1967 – 1998 Norbert Richard Mallmann (1970 – 1980 Dechant des Dekanats 

Ottweiler, ab 1975 auch Pfarrverwalter von Stennweiler, ab 1976 

zusätzlich Pfarrverwalter von Heiligenwald) 

1998 – 2004 Hans-Jürgen Bier 

Seit 2005 Walter Becker (seit 2008 zusätzlich Pfarrverwalter von Stennweiler, 

seit 2009 Pfarrer der Pfarreiengemeinschaft Schiffweiler) 

 

 

 

IV. Weitere Archivalien zur Pfarrei Schiffweiler im Bistumsarchiv Trier 
 

� Bistum Metz (vor 1798) (Abteilung 39) 

Nr. 203: Schriftwechsel von Dillmann Busch in Schiffweiler mit dem Conventual-

Consistorium in Ottweiler wegen Landbesitzes, 1765 

� Das französische Bistum Trier (Abteilung 52) 

Nr. 230: Pfarrakten Schiffweiler, 1810 (Ein Blatt) 

� Visitationsprotokolle (Abteilung 40) 

ab 1828 

� Handschriften (Abteilung 95) 

Nr. 331: Quellen und Materialien zur Geschichte der Pfarreien der Diöcese Trier, 

gesammelt und geordnet von Bischof Joseph von Hommer, ca. 1824-

1836; hier: Dekanate Merzig, Ottweiler und Prüm, Bl. 96f: Pfarrei 

Schiffweiler mit Landsweiler, Bildstock, Eckershöhe, Grauheck, 

Leopoldsthal und Stennweiler 

� Pfarrarchiv Ottweiler Maria Geburt (Abteilung 71,55) 

Nr. 110: Geschichte der katholischen Pfarrei Ottweiler-Neumünster von Pfarrer 

Johann Anton Joseph Hansen, 1853 

� Pfarrakten des Bischöflichen Generalvikariats Trier (Abteilung 70) 

Nr. 5676 bis Nr. 5682: Pfarrei Schiffweiler, 1806-1956; enthält u. a.: Geistliche und 

weltliche Verwaltung, Vermögensverwaltung, Bau und Kunst, Stiftungen 



 

 7

� Bau und Kunst (Abteilung 122) 

Nr. 4: Grundrisse der Kirchen der Kreise Ottweiler und Saarbrücken, ca. 1829-

1847; enthält u. a.: Grundriss der Kirche zu Schiffweiler 

Nr. 13: Fragebogen zu Bau und Inneneinrichtung der Kirchen der Dekanate 

Daun, Ehrang, Hermeskeil, Merzig und Ottweiler; enthält u. a.: Pfarrei 

Schiffweiler (S. 396) 

� Bischöfliches Generalvikariat: Pastorale Dienste (Abteilung R-BGV 9) 

Nr. 261: Benediktionen, 1950-1953; enthält u. a.: Notiz zur Glockenweihe in 

Schiffweiler 1950 

� Bischöfliches Generalvikariat Trier: Bausachen der Kirchengemeinden (Abteilung 

R-BGV) 

Nr. 1170: Bausachen Schiffweiler, Schiffweiler-Heiligenwald, Schillingen und 

Schmelz-Hüttersdorf, 1967-1979 

Nr. 2356: Bausachen Schiffweiler, 1967-1977 

� Bischöfliches Generalvikariat: Bistumsbauten (ohne Schulen) (Abteilung 

R-BGV 6) 

Nr. 31: Bebauungspläne, Bauleitpläne der Kommunen, 1978-1986; enthält u. a.: 

Schriftwechsel mit der Gemeinde Schiffweiler 

Nr. 34: Bebauungspläne saarländischer Kommunen, 1977-1984; enthält u. a.: 

Schriftwechsel mit der Gemeinde Schiffweiler 

� Bischöfliches Generalvikariat, Hauptabteilung 6 – Finanzen (Abteilung R-BGV 7) 

Nr. 741: Schiffweiler St. Martin, 1911-1973 

Nr. 1009: Schiffweiler St. Martin, 1962-1965 

Nr. 1154: Hollandanleihen der Kirchengemeinden des Saarlands, 1939-1957 

 

 

 

 

 

Abschluss der Ordnungsarbeiten: Oktober 2012 Stefan Nicolay 

 

 



 8

 

 

 

 

 

 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Die Pfarrei im Allgemeinen 

 9

B.  AKTEN  
 
 
B/01.  D IE PFARREI IM ALLGEMEINEN  
 
 
B/01.01. Geschichtliches Sammlungsgut 
 

001 
B/01.01. 
Titel: Sammlung zur Pfarrgeschichte, angelegt von Paul Schuhmacher 
Darin: Festschrift zum 160jährigen Bestehen der Pfarrei St. Martin und des kath. 
Kirchenchores "Cäcilia" Schiffweiler, 1963 
Schätzung: um 1960/00/00 
Nachlaufzeit: 1963/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

002 
B/01.01. 
Titel: Anlagen zum Lagerbuch 1962 
Enthält unter anderem: Lagepläne: Schiffweiler 1761, Pfarrkirche, Pfarrhaus, 
Jugendheim, alter Friedhof; Grundriss der Pfarrkirche; Zeitungsausschnitte; statistische 
Angaben zu Schiffweiler; Grundsteinlegung; Glocken 
Schätzung: um 1960 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 

Siehe auch Nummern 125 und 158. 
 
 
 
 
B/01.02. Pfarrbezirk 
 

Siehe Nummer 125. 
 
 
 
 
B/01.04. Visitationen 
 

003 
B/01.04. 
Titel: Visitationsberichte 
Datierung: 1909/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

Siehe auch Nummer 121. 



Kirchen, Kapellen, Friedhöfe PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 10

B/01.07. Pfarrei – Staatliche Obrigkeit 
 

004 
B/01.07. 
Titel: Korrespondenz mit staatlichen Behörden; Pfarrkirche 
Enthält unter anderem: Reparaturen an der Pfarrkirche, Pfarrer-Gehalt, Fronleichnam, 
Zensur der Pfarrbibliothek  
Datierung: 1924/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

 
B/01.09. Verschiedenes 
 

005 
B/01.09. 
Titel: Korrespondenz mit dem Bischof und dem Bischöflichen Generalvikariat 
Enthält unter anderem: Personalia, diverse Fakultäten 
Datierung: 1923/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

 
B/02.  K IRCHEN ,  KAPELLEN ,  FRIEDHÖFE  
 
 
B/02.01. Pfarrkirche 
 

006 
B/02.01.00. 
Titel: Inventare der Pfarrkirche und des Pfarrhauses sowie Verzeichnis der Kunstwerke 
und Altertümer 
Enthält auch: Abteilungsprotokoll 1958 
Datierung: 1905/00/00 - 1956/00/00 
Nachlaufzeit: 1958/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

007 
B/02.01.00. 
Titel: Rechnungsbelege zu Bau- und Renovierungsmaßnahmen an der Pfarrkirche 
Enthält unter anderem: Kirchenbänke, Dachreparatur, Tabernakel, Sakristeianbau, 
Kirchturm, Turmuhr, Kirchenheizung 
Datierung: 1931/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
Bemerkung: Aus Jahresrechnungsbelegen entnommen 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 11

008 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche: Anbau einer Sakristei 
Datierung: 1962/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

Siehe auch Nummern 2, 4 und 125. 
Pläne zum Umbau der Pfarrkirche 1969/1970 siehe Nummern 199 bis 207. 

 
 
 
 
 
 
B/02.01.01. Pfarrkirche, innere Ausstattung 
 

009 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung 
Datierung: 1909/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 
 

010 
B/02.01.01. 
Titel: Neubau der Pfarrkirchenheizung 
Datierung: 1963/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 

Siehe auch Nummern 7 und 121. 
 
 
 
 
 
 
B/02.01.02. Pfarrkirche, äußere Ausstattung 
 

011 
B/02.01.02. 
Titel: Glocken 
Schätzung: ca. 1890/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 

Siehe auch Nummern 2, 7 und 125. 



Kirchen, Kapellen, Friedhöfe PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 12

B/02.02. Weitere Kirchen im Pfarrbezirk 
 

012 
B/02.02.00. 
Titel: Kirche Stennweiler (Architekt: M. Gombert, Saarbrücken) 
Darin: Pläne der Kanzel und des Beichtstuhls 
Datierung: 1905/00/00 - 1913/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 

 
 
B/02.20. Friedhof 
 

013 
B/02.20. 
Titel: Friedhof 
Enthält auch: Zeitungsausschnitte  
Datierung: 1824/00/00 - 1926/00/00 
Vorlaufzeit: 1794/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 

 
 
B/02.21. Religiöse Denkmäler 
 

014 
B/02.21. 
Titel: Angebote der Steinbildhauerei Arnold Jochem, Schiffweiler, für verschiedene 
Grabdenkmäler inklusive Skizzen 
Datierung: 1939/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 

 
 
B/03.  K IRCHENEIGENE GEBÄUDE  
 
 
B/03.01. Pfarrhaus und Nebengebäude 
 

015 
B/03.01. 
Titel: Ölfeuerung für das Pfarrhaus 
Datierung: 1966/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kircheneigene Gebäude 

 13

016 
B/03.01. 
Titel: Rechnungsbelege zu Umbauarbeiten am Pfarrhaus 
Datierung: 1972/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Aus den Belegen zur Jahresrechnung 1971/72 entnommen. 
 
 

Siehe auch Nummern 2 und 6. 
 
 
 
 
 
B/03.02. Pfarrheim/Jugendheim 
 

Zum Jugendheim siehe Nummer 2. 
 
 
 
 
 
B/03.04. Andere kircheneigene Gebäude 
 

017 
B/03.04. 
Titel: Schwesternhaus 
Datierung: 1891/00/00 - 1923/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 
 

018 
B/03.04. 
Titel: Vertrag des Johann Schulz mit der Pfarrgemeinde Schiffweiler über seine 
standesgemäße Unterhaltung und Verpflegung im Schwesternhaus 
Datierung: 1911/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 

Siehe auch Nummer 99. 
 
 
 
 



Pfarrgemeinde Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 14

B/04.  PFARRGEMEINDE  
 
 
B/04.01. Statistik 
 

019 
B/04.01. 
Titel: Lohnsteuerliste Schiffweiler 
Datierung: 1924/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

020 
B/04.01. 
Titel: Lohnsteuerliste Schiffweiler 
Datierung: 1925/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

021 
B/04.01. 
Titel: Namentliches Verzeichnis des aufgekommenen Lohnsteueranteils der 
katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler 
Datierung: 1926/00/00 - 1927/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

022 
B/04.01. 
Titel: Wählerliste 
Datierung: 1932/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 
 

023 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Krämerbergstraße  
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Pfarrgemeinde 

 15

024 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Leopoldstraße 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

025 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Lerchenweg, Lortzingstraße, Luisenstraße 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

026 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Martinstraße, Meisenweg, Michelstraße, Moselstraße 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

027 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Mühlbachstraße 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

028 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Mühlenstraße 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 



Pfarrgemeinde Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 16

029 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Parkstraße 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

030 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Paulstraße, Pfarrbrunnenstraße 
Datierung: 1970/00/00 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

031 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Saarstraße, Schulzenstraße, Schwarzer Weg, Silchenstraße, Speckenbacher 
Wiese 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

032 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Querstraße, Ramheidstraße, Rathausstraße, Rheinstraße 
Datierung: 1970/00/00 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 

 

033 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Stennweilerstraße, Speckenbacher Wiesen, Talstraße, Tulpenstraße  
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Pfarrgemeinde 

 17

034 
B/04.01. 
Titel: Einwohnerliste Schiffweiler nach Straßen 
Enthält: Uhlandstraße, Zeisigweg 
Schätzung: 2. Hälfte 20. Jhd. 
Datenschutz: 2110 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Buchstaben A bis J fehlen 
 
 

Siehe auch Nummern 2, 42, 125 und 140. 
 
 
 
 
 
B/04.02. Personelle Veränderungen 
 

035 
B/04.02. 
Titel: Konvertiten-Unterricht 
Enthält: Unterrichtsmaterialien 
Datierung: 1965/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 
 
 
B/04.03. Pfarrgemeinderat 
 
 
B/04.03.01. Wahlen zum Pfarrgemeinderat 
 

036 
B/04.03.01. 
Titel: Wahl zum Pfarrgemeinderat 
Datierung: 1983/00/00 
Datenschutz: 2083 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Siehe auch Nummer 38 
 
 
 

037 
B/04.03.01. 
Titel: Wahl zum Pfarrgemeinderat 
Datierung: 1987/00/00 
Datenschutz: 2087 
Umfang: ca. 1cm 



Pfarrklerus Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 18

038 
B/04.03.01. 
Titel: Wahl zum Pfarrgemeinderat 1995 
Enthält auch: Kandidatenliste der Pfarrgemeinderatswahl 1983  
Datierung: 1995/00/00 
Vorlaufzeit: 1983/00/00 
Datenschutz: 2095 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 
 
 
 
B/05.  PFARRKLERUS  
 
 
B/05.02. Pfarrer 
 

039 
B/05.02. 
Titel: Predigten und Ansprachen 
Datierung: 1969/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

040 
B/05.02. 
Titel: Predigten, Gebete und Fürbitten 
Datierung: 1971/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

Siehe auch Nummer 5. 
 
 
 
 
 
B/05.03. Dienstliche Obliegenheiten zusätzlich zum Pfarreramt 
 

041 
B/05.03. 
Titel: Josef Wilhelm Witt und Eva geb. Schmitt - Stiftung 
Datierung: 1933/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Diensteinkommen des Pfarrklerus 

 19

B/05.04. Vakanzen 
 

Siehe Nummern 6 und 125. 
 
 
 
 
 
B/05.05. Hilfsgeistliche 
 

Siehe Nummer 42. 
 
 
 
 
 
B/06.  D IENSTEINKOMMEN DES PFARRKLERUS  
 
 
B/06.01. Diensteinkommen des Pfarrers 
 

042 
B/06.01. 
Titel: Gehälter: Pfarrer, Kaplan, Küster-Organist 
Enthält auch: Seelenzahl der Pfarrei (nach Konfessionen getrennt), Festkalender der 
Pfarrei 
Datierung: 1781/00/00 - 1901/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

043 
B/06.01. 
Titel: Abführung der Lohnsteuer für Pfarrer, Kaplan, Küster-Organist 
Datierung: 1953/00/00 - 1968/00/00 
Datenschutz: 2053 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 
 

044 
B/06.01. 
Titel: Gehaltszahlung für Pfarrer, Kaplan, Küster-Organist, Putzfrau 
Datierung: 1962/00/00 - 1969/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 
 



Kirchendienst und Personal Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 20

045 
B/06.01. 
Titel: Pfarrstelleneinkommen 1965/1966 
Datierung: 1967/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 

Siehe auch Nummern 4, 121 und 125. 
 
 
 
 
 
B/06.03. Diensteinkommen der Hilfsgeistlichen 
 

Siehe Nummern 42 bis 44. 
 
 
 
 
 
B/07.  K IRCHENDIENST UND PERSONAL  
 
 
B/07.01. Besoldete Kräfte 
 

046 
B/07.01. 
Titel: Ruhegehalt der Küster-Organisten 
Datierung: 1913/00/00 - 1929/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 
 

047 
B/07.01. 
Titel: Ruhegehalt des Küster-Organisten Aloys Kessler 
Datierung: 1961/00/00 
Datenschutz: 2015 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

048 
B/07.01. 
Titel: Ruhegehalt des Küster-Organisten Aloys Kessler 
Datierung: 1961/00/00 - 1964/00/00 
Vorlaufzeit: 1928/00/00 
Datenschutz: 2015 
Umfang: ca. 1cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kirchendienst und Personal 

 21

049 
B/07.01. 
Titel: Küster-Organist 
Enthält vor allem: Anstellung 
Datierung: 1961/00/00 - 1966/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 
 

050 
B/07.01. 
Titel: Beitragszahlungen an die Ruhegehalts- und Zusatzversorgungskasse des 
Saarlands für den Küster-Organisten 
Datierung: 1961/00/00 - 1969/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

051 
B/07.01. 
Titel: Abführung der AOK-Beiträge für den Küster-Organisten 
Datierung: 1962/00/00 - 1969/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

052 
B/07.01. 
Titel: Gehaltsabrechnungen Küster-Organist 
Datierung: 1963/00/00 - 1968/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

Siehe auch Nummern 5, 42 bis 44, 119, 121 und 179 bis 183. 
 
 
 
 
 



Schule Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 22

B/08.  SCHULE  
 
 
B/08.02. Schulaufsicht 
 

053 
B/08.02. 
Titel: Lokalschulinspektion 
Datierung: 1884/00/00 - 1889/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 
 

054 
B/08.02. 
Titel: Lokalschulinspektion 
Enthält: Vorzeitige Entlassung aus der Schule, Beurlaubungen 
Datierung: 1888/00/00 - 1896/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 
 

055 
B/08.02. 
Titel: Lokalschulinspektion 
Datierung: 1890/00/00 - 1895/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 
 

056 
B/08.02. 
Titel: Lokalschulinspektion 
Datierung: 1895/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 

057 
B/08.02. 
Titel: Lokalschulinspektion 
Datierung: 1900/00/00 - 1905/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 

058 
B/08.02. 
Titel: Die Schule und die Aufgaben der Seelsorge: Predigtskizzen und Materialien zum 
Erhalt der Bekenntnisschule  
Enthält auch: Liste der Vertrauensleute des Kreisjugendamtes Ottweiler 
Schätzung: um 1935/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Sakramente und Liturgie 

 23

B/09.  SAKRAMENTE UND L ITURGIE  
 
 
B/09.02. Erstkommunion 
 

Siehe Nummer 141. 
 
 
 
 
B/09.03. Firmungsfeier 
 

Siehe Nummern 126 und 141. 
 
 
 
 
B/09.04. Altarsakrament/Eucharistiefeier/Gottesdienst 
 
 
B/09.04.01. Gottesdienstordnung 
 

059 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1946/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 

060 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Datierung: 1956/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 

Siehe auch Nummer 42. 
 
 
 
 
B/09.04.03. Kirchengesang 
 

Zum Kirchenchor „Cäcilia“ siehe Nummern 1 und 132 bis 135. 
 
 
 
 
B/09.04.05. Prozessionen, Wallfahrten, Reliquien 
 

Siehe Nummern 4 und 126. 



Sakramente und Liturgie Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 24

B/09.05. Bußsakrament 
 

Siehe Nummer 126. 
 
 
 
 
 
B/09.06. Ehesakrament 
 

061 
B/09.06. 
Titel: Ehedispense 
Datierung: 1860/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 
 

062 
B/09.06. 
Titel: Eheangelegenheiten 
Enthält vor allem: Dispense 
Datierung: 1901/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 
 

063 
B/09.06. 
Titel: Konfessionsverschiedene Ehen 
Enthält: Dispense und eidliche Versprechen 
Datierung: 1928/00/00 - 1936/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 
 

064 
B/09.06. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1947/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 
 
 

065 
B/09.06. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1951/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: ca. 4cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Sakramente und Liturgie 

 25

066 
B/09.06. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1952/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 
 

067 
B/09.06. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1954/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 

Siehe auch Nummern 95 und 139. 
 
 
 
 
B/09.08. Sakramentalien 
 

Siehe Nummer 5. 
 
 
 
 
B/10.  PASTORALE BETREUUNG  
 
 
B/10.03. Bruderschaften, Kongregationen, Dritter Orden 
 

Siehe Nummer 131. 
 
 
 
 
B/10.04. Weitere Kirchliche Vereinigungen 
 

068 
B/10.04.00. 
Titel: Vereinssachen 
Enthält: Dienstzeit für das Jungvolk 1936, Gruppenlebensversicherung für den 
Mütterverein 1935, Weihespiel: "Christus König", Bonifatius-Verein 1937, 
Katholischer Deutscher Frauenbund 1936, Einnahmen und Ausgaben des 
Paramentenvereins 1949, Finanz-Jahresberichte der Ehrenwache 1951-1952, 1954-1955 
Datierung: 1935/00/00 - 1955/00/00 
 
 

Siehe auch Nummern 4 und 126. 



Pastorale Betreuung Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 26

B/10.04.01. Katholisches Vereinshaus Kolping e.V. 
 

069 
B/10.04.01. 
Titel: Katholisches Vereinshaus Kolping eV 
Schätzung: ca. 1920/00/00 - 1929/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

070 
B/10.04.01. 
Titel: Katholisches Vereinshaus Kolping eV 
Datierung: 1931/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

071 
B/10.04.01. 
Titel: Katholisches Vereinshaus Kolping eV 
Enthält nur: Hollandanleihe 
Datierung: 1934/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 
 

072 
B/10.04.01. 
Titel: Katholisches Vereinshaus Kolping eV 
Enthält vor allem: Hollandanleihe 
Datierung: 1935/00/00 - 1943/00/00 
Umfang: ca. 6cm 
 
 
 

073 
B/10.04.01. 
Titel: Katholisches Vereinshaus Kolping eV 
Enthält vor allem: Hollandanleihe 
Datierung: 1938/00/00 - 1942/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 

Siehe auch Nummer 125. 
 
 
 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Pastorale Betreuung 

 27

B/10.04.02. Katholische Spielschar 
 

074 
B/10.04.02. 
Titel: Katholische Spielschar: Goethe Gedenkfeier 1949 
Enthält: Abtaktabend 1949, 1950 
Datierung: 1949/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

075 
B/10.04.02. 
Titel: Katholische Spielschar: Der Wächter von Minoriten 
Datierung: 1949/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 
 

076 
B/10.04.02. 
Titel: Katholische Spielschar: Eva 
Datierung: 1950/00/00 
Umfang: ca. 6cm 
 
 
 

077 
B/10.04.02. 
Titel: Katholische Spielschar: Eine Operation beim Dorfbader (Einakter) 
Schätzung: um 1950/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 
 

078 
B/10.04.02. 
Titel: Katholische Spielschar: Seine Hoheit Anton Schmitz (undatiert) sowie 
Abrechnung der Aufführung "Der wahre Jakob" 1951 
Datierung: 1951/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 

Zur Theatergemeinschaft siehe auch Nummer 137. 
 
 
 
 
 



Pastorale Betreuung Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 28

B/10.04.03. Verschiedene Vereine und Gruppen 
 

079 
B/10.04.03. 
Titel: Deutsche Jugendkraft (DJK) 
Enthält: Mitgliedschaft im Ortsverband für Leibesübungen 
Datierung: 1925/00/00 - 1927/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

 

080 
B/10.04.03. 
Titel: Deutsche Jugendkraft (DJK) 
Datierung: 1930/00/00 - 1933/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

 

081 
B/10.04.03. 
Titel: Katholischer Jugend- und Jungmännerverein 
Enthält nur: Satzungsentwürfe 
Datierung: 1926/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Siehe auch Nummer 138 
 
 

 

082 
B/10.04.03. 
Titel: Gesellenverein 
Enthält: Rechnungsbelege 
Datierung: 1930/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: ca. 3,5cm 
 
 

 

083 
B/10.04.03. 
Titel: Berufstätige Mädchenjugend 
Enthält nur: Materialmappe 
Schätzung: ca. 1930/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Pastorale Betreuung 

 29

084 
B/10.04.03. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: Rechnungen und Jahresbericht 1933 
Datierung: 1934/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 

 

085 
B/10.04.03. 
Titel: Borromäusverein 
Datierung: 1938/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 

Zum Frauen- und Mütterverein siehe Nummer 136. 
Zum Männer-Gesangverein „Cäcilia“ siehe Nummern 132, 133 und 135. 

 
 
 
 
B/10.05. Kinder- und Jugendarbeit 
 

086 
B/10.05. 
Titel: Kinder- und Jugendfreizeiten 
Datierung: 1962/00/00 - 1965/00/00 
Datenschutz: 2067 
Umfang: ca. 0,5cm 
 

 

087 
B/10.05. 
Titel: Kinder- und Jugendfreizeiten 
Enthält: Freizeiten in Steinbach, Träg, Manderscheid, Schuld, Bullay, Wallerfangen, 
Harscheid-Sierscheid 
Datierung: 1977/00/00 - 1983/00/00 
Datenschutz: 2092 
Umfang: ca. 4cm 
 

 

088 
B/10.05. 
Titel: Pfarrjugendrat 
Enthält: Rechnungsbelege (exemplarisch) 
Datierung: 1983/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 



Caritas und Sozialarbeit Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 30

089 
B/10.05. 
Titel: Kinder- und Jugendfreizeiten 
Enthält: Freizeiten in Erkach, Neuerburg, Vierherrenborn, Manderscheid, 
Nimshuscheid 
Datierung: 1983/00/00 - 1987/00/00 
Datenschutz: 2098 
Umfang: ca. 3cm 
 
 

Siehe auch Nummer 178. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B/11.  CARITAS UND SOZIALARBEIT  
 
 
B/11.02. Pfarrcaritas 
 
 

090 
B/11.02. 
Titel: Caritas 
Datierung: 1928/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
Bemerkung: Einzelne Rechnungen 1935-1936 wurden exemplarisch aufbewahrt. 
 
 
 
 

091 
B/11.02. 
Titel: Caritassammlungen 
Datierung: 1949/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 
 

Siehe auch Nummern 126 und 177. 
 
 
 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Caritas und Sozialarbeit 

 31

B/11.04. Caritative Anstalten 
 

092 
B/11.04. 
Titel: Eingang der einzelnen Kindergartenbeiträge 
Datierung: 1972/05/00 - 1972/08/00 
Datenschutz: 2089 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Exemplarische Aufbewahrung (vgl. Vorwort: Zum Bestand) 
 
 
 
 
 
B/11.06. Soziale Dienste 
 

093 
B/11.06. 
Titel: Vormundschaftssachen 
Datierung: 1920/00/00 - 1934/00/00 
Datenschutz: 2054 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

094 
B/11.06. 
Titel: Gemeindewaisenrat 
Enthält: 207 Karteikarten (folio) 
Schätzung: Erste Hälfte 20. Jahrhundert 
Datenschutz: 2029 
Umfang: ca. 8cm 
 
 
 

095 
B/11.06. 
Titel: Vormundschaften, Pflegschaften, Ehescheidungen, (Jugend-)Strafsachen 
Datierung: 1928/00/00 - 1937/00/00 
Datenschutz: 2057 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 
 
 
 



Kirchenvermögensverwaltung Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 32

B/13.  K IRCHENVERMÖGENSVERWALTUNG  
 
 
B/13.01. Kirchenvermögensverwaltung allgemein 
 

Siehe Nummer 125. 
 
 

 
 
B/13.02. Kapitalien 
 

096 
B/13.02. 
Titel: Ablösung von Schuldbuchforderungen 
Datierung: 1960/00/00 - 1967/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

Siehe auch Nummer 99. 
Zur Hollandanleihe siehe Nummern 71 bis 73. 

 
 

 
 
B/13.03. Liegende Güter 
 

097 
B/13.03.00. 
Titel: Ankauf eines Grundstückes 
Datierung: 1892/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 

 

098 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücksangelegenheiten 
Datierung: 1904/00/00 - 1914/00/00 
Vorlaufzeit: 1885/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

099 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücksangelegenheiten, Feuerversicherung 
Enthält auch: Grundriss der Pfarrkirche (1939), Grundriss Kellergeschoss des 
Schwesternhauses (1943) 
Datierung: 1899/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: ca. 2cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kirchenvermögensverwaltung 

 33

100 
B/13.03.00. 
Titel: Flurkarten Gemarkung Schiffweiler 
Schätzung: 20. Jahrhundert 
Umfang: ca. 4cm 
 
 

Siehe auch Nummer 125. 
 
 
 
 
 
B/13.04. Kirchliches Zweckvermögen 
 

101 
B/13.04.00. 
Titel: Prüfung der Kirchenkasse 
Datierung: 1955/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 
 
 
B/13.04.01. Jahresrechnungen und Haushaltspläne der Pfarrkirche 
 

102 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1847/00/00 - 1865/00/00 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 
 

103 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1866/00/00 - 1881/00/00 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 
 

104 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1881/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: ca. 6cm 
 



Kirchenvermögensverwaltung Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 34

105 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1917/00/00 - 1930/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
Bemerkung: Es fehlt Jahresrechnung 1925/26 
 
 

106 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1930/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

107 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1937/00/00 - 1947/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 

108 
B/13.04.01. 
Titel: Voranschläge und Haushaltspläne der Pfarrkirche 
Datierung: 1937/00/00 - 1959/00/00 
Bemerkung: Es fehlen 1944 und 1946 
 
 

109 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1948/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: ca. 4cm 
 
 

110 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1959/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

111 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltspläne der Pfarrkirche 
Datierung: 1960/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
Bemerkung: Es fehlt 1968 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kirchenvermögensverwaltung 

 35

112 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnungen der Pfarrkirche 
Datierung: 1965/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

 
 
B/13.05. Kirchenkollekten 
 

113 
B/13.05. 
Titel: Kollekten 
Datierung: 1947/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 

 
 
B./13.07. Forderungen 
 
 
B/13.07.01. Schuldner der Pfarrkirche 
 

114 
B/13.07.01. 
Titel: Erloschene Schuld-Titel 
Datierung: 1821/00/00 - 1856/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

115 
B/13.07.01. 
Titel: Ausgeliehene Kapitalien 
Datierung: 1838/00/00 - 1871/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 
 

116 
B/13.07.01. 
Titel: Ausgeliehene Kapitalien 
Datierung: 1856/00/00 - 1894/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 

Siehe auch Nummer 125. 



Kirchenvermögensverwaltung Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 36

B/13.07.02. Kirchliche Steuern 
 

117 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuersachen 
Datierung: 1934/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

Siehe auch Nummern 121, 125 und 145 bis 157. 
 
 
 
 
 
 
 
B/13.09. Spenden, Schenkungen, Stiftungen 
 

118 
B/13.09. 
Titel: Messestiftungen 
Enthält unter anderem: Messestiftung für die beim Grubenunglück (Explosion 
schlagender Wetter) am 20. Oktober 1864 ums Leben gekommenen Bergleute 
Datierung: 1844/00/00 - 1920/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

Siehe auch Nummern 96 und 125. 
 
 
 
 
 
 
 
B/13.10. Verbindlichkeiten 
 

119 
B/13.10. 
Titel: Steuern 
Enthält vor allem: Lohnsteuer der Kirchengemeinde 
Datierung: 1937/00/00 - 1946/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kirchenvermögensverwaltung 

 37

B/13.11. Versicherungen 
 

120 
B/13.11. 
Titel: Feuerversicherung 
Datierung: 1955/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

Zur Feuerversicherung siehe auch Nummer 99. 
Zu Versicherungen siehe auch Nummer 125. 

 
 
 
 
 
B/13.12. Kirchenvorstand / Pfarrverwaltungsrat 
 

121 
B/13.12. 
Titel: Angelegenheiten des Kirchenvorstands 
Enthält unter anderem: Kirchliche Umlage, Küster-Organisten-Stelle, Haushalts- und 
Kassenwesen, Visitationsberichte, Pfarrstelleneinkommen 
Darin: Entwurfszeichnung für einen Hochaltar 
Schätzung: ca. 1927/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 
 
 
 
B/13.12.01. Wahlen zum Kirchenvorstand 
 

122 
B/13.12.01. 
Titel: Wahlliste zur Kirchenvorstandswahl 
Datierung: 1947/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

123 
B/13.12.01. 
Titel: Wahlen zum Kirchenvorstand 1968 und zum Pfarrverwaltungsrat 1980 
Datierung: 1968/00/00, 1980/00/00 
Datenschutz: 2080 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 



Kirchenvermögensverwaltung Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 38

124 
B/13.12.01. 
Titel: Wahl zum Pfarrverwaltungsrat 1996 
Enthält auch: Blanko Stimmzettel zur Verwaltungsratswahl 1992 
Datierung: 1996/00/00 
Vorlaufzeit: 1992/00/00 
Datenschutz: 2096 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 

Siehe auch Nummer 125. 
 
 
 
 
 
B/13.12.02. Sitzungen des Kirchenvorstands 
 

Siehe Nummern 162 und 163. 
 
 
 
 
 
B/15.  VARIA  
 

125 
B/15. 
Titel: Varia 
Enthält: Gefallene der Pfarrei, Pfarrerrichtung Stennweiler, Inventar der 
Pfarrgemeinde, Glockenablieferung, Religionsstatistik, Abteilungsprotokolle, 
Pfarrstelleneinkommen, Katholisches Vereinshaus Kolping, Haushaltswesen, 
Grundstücksangelegenheiten, ausgegebene Darlehen, Kirchensteuer, Messestiftungen 
Landsweiler, Versicherungen, Kirchenvorstandswahl, Krabbelgruppe  
Datierung: 1868/00/00 - 1971/00/00 
Nachlaufzeit: 1996/00/00 
Umfang: ca. 4,5cm 
 
 
 

126 
B/15. 
Titel: Varia 
Enthält unter anderem: Caritas: Rechnungen und Lebensmittelgutscheine, 
Mütterverein: Quittungen für Sterbegeld, Fronleichnamsprozession (alle 1938), 
Firmungszettel (um 1955), Bußfeier (1973) 
Datierung: 1938/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Amtsbücher 

 39

127 
B/15. 
Titel: Notierung von Klavierübungen (Hausaufgabenheft) 
Schätzung: um 1950/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 
 
 

C/AMTSBÜCHER  
 
 
C/01. Brieftagebücher 
 

128 
C/01. 
Titel: Amtliche Korrespondenz 
Enthält: Konzepte 
Datierung: 1863/00/00 - 1867/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

129 
C/01. 
Titel: Amtliche Korrespondenz 
Enthält: Konzepte 
Datierung: 1867/00/00 - 1883/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

130 
C/01. 
Titel: Porto-Controllbuch 
Enthält: Brieftagebuchähnliche Einträge 
Datierung: 1914/00/00 - 1923/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 
 
C/02. Bruderschafts- und Vereinsbücher 
 

131 
C/02. 
Titel: Bruderschaftsbuch für die Mitglieder der Bruderschaften des heiligen und 
unbefleckten Herzens Mariae und des lebendigen Rosenkranzes 
Datierung: 1852/00/00 - 1901/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 



Amtsbücher Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 40

132 
C/02. 
Titel: Kassenbuch des Gesangvereins St. Cäcilia 
Datierung: 1862/00/00 - 1888/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 

 

133 
C/02. 
Titel: Beschlussbuch des Schiffweiler Männer-Gesangvereins Cäcilia 
Datierung: 1880/00/00 - 1885/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

134 
C/02. 
Titel: Beschlussbuch für den Kirchenchor Schiffweiler 
Datierung: 1904/00/00 - 1932/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

135 
C/02. 
Titel: Statuten des Cäcilienvereins 
Datierung: 1905/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 

 

136 
C/02. 
Titel: Sterbekassenmitglieder des katholischen Frauen- und Müttervereins 
Datierung: 1927/00/00 - 1929/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

137 
C/02. 
Titel: Protokollbuch der Theatergemeinschaft 
Datierung: 1931/00/00 - 1933/00/00 
Datenschutz: ca.0,5cm 
 

 

138 
C/02. 
Titel: Mitgliederverzeichnis der katholischen Jugend und Jungmänner 
Schätzung: ca. 1932/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
Bemerkung: Siehe auch Nummer 81 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Amtsbücher 

 41

C/03. Eheanmeldungen 
 

139 
C/03. 
Titel: Eheanmeldungen 
Datierung: 1908/00/00 - 1919/00/00 
Datenschutz: 2019 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

 
 
C/04. Einwohnerverzeichnis 
 

140 
C/04. 
Titel: Einwohnerverzeichnis, nach Straßen geordnet 
Schätzung: um 1935/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

 
 
C/05. Erstkommunikanten- und Firmlingsregister 
 

141 
C/05. 
Titel: Erstkommunikanten- und Firmlingsregister 
Datierung: 1875/00/00 - 1882/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

 
 
C/06. Kollektenbücher 
 

142 
C/06. 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1938/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 

 

143 
C/06. 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: ca. 2cm 



Amtsbücher Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 42

144 
C/06. 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1968/00/00 - 1982/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 
 
 
 
C/07. Kultskostenhebelisten 
 

145 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1921 
Datierung: 1922/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

146 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1923 
Datierung: 1924/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

147 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1925 
Datierung: 1926/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

148 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1926 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

149 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 
1927/1928 
Datierung: 1929/00/00 
Umfang: ca. 3cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Amtsbücher 

 43

150 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 
1927/1928 
Datierung: 1929/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

151 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 
1928/1929 
Datierung: 1930/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

152 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1929 
Datierung: 1930/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

153 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1930 
Datierung: 1931/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

154 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 
1931/1932 
Datierung: 1932/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 
 

155 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1932 
Datierung: 1933/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 



Amtsbücher Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 44

156 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1933 
Datierung: 1934/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 

157 
C/07. 
Titel: Kultuskostenhebeliste der katholischen Pfarrgemeinde Schiffweiler pro 1934/35 
Datierung: 1935/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 
 

 
C/08. Lagerbuch 
 

158 
C/08. 
Titel: Lagerbuch 
Enthält unter anderem: Zusammenfassung der Pfarrchronik von 1967 bis 1991 sowie 
zwei Zeitungsberichte zu (einem?) Pfarrfest 
Datierung: 1853/00/00 - 1962/00/00 
Nachlaufzeit: 1991/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 
 

 
C/09. Lieferbuch 
 

159 
C/09. 
Titel: Lieferbuch (Juli bis Juni, o. J.) 
Enthält: Getränkelieferungen 
Schätzung: 20. Jh.  
Umfang: ca. 4cm (wenige Seiten beschrieben) 
Bemerkung: vgl. Hauptbuch (Nr. 176) 
 
 

 
C/10. Protokollbücher 
 

C/10.01. Protokollbücher der Gemeindevertretung 
 

160 
C/10.01. 
Titel: Beschlussbuch der Gemeindevertretung der Pfarrei Schiffweiler 
Datierung: 1875/00/00 - 1926/00/00 
Umfang: ca. 2cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Amtsbücher 

 45

161 
C/10.01. 
Titel: Protokollbuch der kirchlichen Gemeindevertretung 
Datierung: 1926/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 

 
 
C/10.02. Protokollbücher des Pfarrverwaltungsrats 
 

162 
C/10.02. 
Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstands 
Datierung: 1853/00/00 - 1875/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

163 
C/10.02. 
Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstands 
Datierung: 1875/00/00 - 1911/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 

 
 
C/10.03. Protokollbuch, Pfarrverband 
 

164 
C/10.03. 
Titel: Beschlussbuch des Pfarrverbands Ottweiler 
Datierung: 1974/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: ca. 4cm (111 Seiten beschrieben) 
 
 

 
 
C/11. Rechnungsbücher 
 
 
C/11.01. Rechnungsbücher, Pfarrei allgemein 
 

165 
C/11.01. 
Titel: Einnahme- und Ausgabejournal 
Datierung: 1876/00/00 - 1898/00/00 
Umfang: ca. 1cm 



Amtsbücher Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 46

166 
C/11.01. 
Titel: Einnahme- und Ausgabejournal 
Datierung: 1898/00/00 - 1918/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

167 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch für die katholische Pfarrei Schiffweiler 
Datierung: 1918/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 

 

168 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch Kirchenkasse 
Datierung: 1923/00/00 - 1926/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

169 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1927/00/00 - 1929/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

170 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch des katholischen Pfarramts Schiffweiler 
Datierung: 1955/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

171 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1963/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: ca. 1,5cm 
 

 

172 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1968/00/00 - 1972/00/00 
Umfang: ca. 2cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Amtsbücher 

 47

173 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1973/00/00 - 1977/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

174 
C/11.01. 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1978/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 
 
 
C/11.02. Rechnungsbücher, Pfarrei, besondere Bereiche 
 

175 
C/11.02. 
Titel: Bilanzen 
Datierung: 1927/00/00 - 1928/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

176 
C/11.02. 
Titel: Hauptbuch 
Datierung: 1927/00/00 - 1937/00/00 
Datenschutz: ca. 3cm 
Bemerkung: vgl. Lieferbuch (Nr. 159) 
 
 
 

177 
C/11.02. 
Titel: Kassenbuch Caritasverband 
Datierung: 1934/00/00 - 1936/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

178 
C/11.02. 
Titel: Kassenbuch Jugendarbeit 
Datierung: 1956/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: ca. 1cm 



Amtsbücher Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 48

C/11.03. Rechnungsbücher, Lohn- und Gehaltsbücher 
 

179 
C/11.03. 
Titel: Lohn- und Gehaltsbuch 
Datierung: 1971/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

180 
C/11.03. 
Titel: Lohn- und Gehaltsbuch 
Datierung: 1975/00/00 - 1977/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

181 
C/11.03. 
Titel: Lohn- und Gehaltsbuch 
Datierung: 1977/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

182 
C/11.03. 
Titel: Lohn- und Gehaltsbuch 
Datierung: 1979/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

183 
C/11.03. 
Titel: Lohn- und Gehaltsbuch 
Datierung: 1981/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 

 
 
C/12. Stiftungsbuch 
 

184 
C/12. 
Titel: Messestiftungen 
Datierung: 1887/00/00 - 1902/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Amtsbücher 

 49

C/13. Verkündigungsbücher 
 

185 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1890/00/00 - 1893/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

186 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1894/00/00 - 1896/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

187 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1897/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 
 
 

188 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1902/00/00 - 1905/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

189 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1905/00/00 - 1907/00/00 
Umfang: ca. 0,5cm 
 
 
 

190 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1905/00/00 - 1909/00/00 
Umfang: ca. 3cm 



Amtsbücher Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 50

191 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1909/00/00 - 1912/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

192 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1909/00/00 - 1914/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 

 

193 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1912/00/00 - 1913/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

194 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1914/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: ca. 3cm 
 

 

195 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1915/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

196 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1919/00/00 - 1922/00/00 
Umfang: ca. 1cm 
 

 

197 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1922/00/00 - 1927/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Pläne Pfarrkirche 

 51

198 
C/13. 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1928/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: ca. 5cm 
 
 
 
 
 
 

D/PLÄNE  
 
 
D/Pläne der Pfarrkirche 
 

199 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Vorentwurfsskizze zur Neugestaltung 
des Altarbereichs, o. Maßstab; Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/06/10 
Umfang: 1 Plan 
 
 
 

200 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Grundriss Vorschlag I, Bl. Nr. 1; 
Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/10/29 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:100 
 
 
 

201 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Grundriss Variante, Bl. Nr. 2; 
Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/10/29 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:100 
 
 



Pläne Pfarrkirche Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 52

202 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Grundriss Variante II, Bl. Nr. 4; 
Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/10/29 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:100 
 
 

203 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Grundriss Variante III, Bl. Nr. 6; 
Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/11/04 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:100 
 
 

204 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Grundriss und Schnitt, Bl. Nr. 3; 
Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/11/10 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:100 
 
 

205 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Grundriss und Innenansicht 
Altarbereich, Bl. Nr. 5; Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1969/11/26 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:100 
 
 

206 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Umgestaltung im Altarbereich, 
Ausführungszeichnung Bl. Nr. 6, Grundrisse, Ansichten und Schnitte; Architekt Rudolf 
Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1970/08/20 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:50, 1:20 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Archivfremd 

 53

207 
R K 226 M 3 

D/PFARRKIRCHE 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche Schiffweiler: Vorschlag zur Belichtung des 
Windfanges und neue Eingangsstufen; Architekt Rudolf Birtel, Neunkirchen/Saar 
Datierung: 1970/08/27 
Umfang: 1 Plan 
Maßstab: 1:20 
 
 
 

H/ARCHIVFREMD 
 
 

208 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Vereinsgelder der Pfarrei Gondelsheim b. Prüm 
Datierung: 1939/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: ca. 2cm 
 
 
 

209 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Pfarrwittum Fleringen 
Enthält auch: Inventar der Mobilar-Gegenstände der Pfarrkirche zu Fleringen 1927 
Datierung: 1940/00/00 - 1946/00/00 
Umfang: ca. 2,5cm 
 
 



Kreuzindex Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 54

KREUZINDEX  
 
 

Abteilungsprotokoll     006, 125 
Allgemeine Ortskrankenkasse     051 
Altertümer     006 
Angestellte, kirchliche     005 
Ansprachen     039 
AOK     051 
 

Bekenntnisschule     058 
Berufstätige Mädchenjugend     083 
Bilanzen     175 
Birtel, Rudolf (Architekt)     199-207 
Bonifatius-Verein     068 
Borromäusverein     084-085 
Brautexamensniederschrift     064-067 
Briefragebuch     130 
Bruderschaft des heiligen und unbefleckten 

Herzens Mariae     131 
Bruderschaft des lebendigen 

Rosenkranzes     131 
 

Cäcilienverein     135 
Caritas     090, 126 
Caritassammlungen     091 
Caritasverband     177 
 

Darlehen, ausgegebene     114-116, 125 
Deutsche Jugendkraft (DJK)     079,080 
Deutscher Frauenbund, 

katholischer     068 
 

Eheanmeldungen     139 
Ehedispense     061-062 
Ehen, konfessionsverschiedene     063 
Ehescheidung     095 
Ehevorbereitungsprotokoll     064-067 
Ehrenwache     068 
Einwohnerverzeichnis     140 
Erstkommunikanten     141 
 

Fakultäten     005 
Festkalender     042 
Feuerversicherung     099, 120 
Firmlinge     141 
Firmung     126 
Fleringen, Inventar     209 
Fleringen, Pfarrwittum     209 
Flurkarten     100 
Frauen- und Mütterverein     136 
Frauenbund, katholischer 

deutscher     068 
Friedhof     013 

Friedhof, alter, Lageplan     002 
Fronleichnam     004, 126 
 

Gefallene     125 
Gemeindevertretung     160-161 
Gemeindewaisenrat     094 
Gesangverein     132 
Gesellenverein     082 
Getränkelieferungen     159 
Glocken     002, 011, 125 
Gombert, M. (Architekt)     012 
Gondelsheim     208 
Gottesdienstordnung     059, 060 
Grabdenkmäler     014 
Grubenunglück 1864 (Grube 

Reden)     118 
Grundstücke     097-099, 125 
 

Haushaltspläne     108, 111 
Haushaltswesen     125 
Heizung, Pfarrkirche     010 
Herz-Mariae-Bruderschaft     131 
Hochaltar, Pfarrkirche     121 
Hollandanleihe     071-073, 006 
 

Inventar     125 
–, Fleringen     209 
 

Jahresrechnung     102-107, 109-112 
Jochem, Arnold (Steinbildhauer)     014 
Josef Wilhelm Witt - Stiftung     041 
Jugend- und Jungmännerverein     081 
Jugend, katholische     138 
Jugendamt     058 
Jugendarbeit     178 
Jugendfreizeit     086-089 
Jugendheim, Lageplan     002 
Jugendstrafsachen     095 
Jungmänner, katholische     138 
Jungmännerverein, Jugend- und     081 
Jungvolk     068 
 

Kaplansgehalt     042-044 
Kaplansstelle, zweite     042 
Kassenbuch     165-174, 176-177 
Katholische Jugend     138 
Katholische Jungmänner     138 
Katholischer Deutscher 

Frauenbund     068 
Kessler, Aloys (Küster 

Organist)     047-048 



PA Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 Kreuzindex 

 55

Kinderfreizeit     086-089 
Kindergarten     092 
Kirche, Stennweiler     012 
Kirchenbänke     007 
Kirchenchor     001, 133-135 
Kirchenkasse     168 
–, Prüfung     101 
Kirchensteuer     117, 121, 125, 145-157 
Kirchenvorstand     162-163 
–, Wahl     122-125 
Kirchturm     007 
Klavierübungen     127 
Kollekten     113 
Kollektenbuch     142-144 
Kolping, katholisches 

Vereinshaus eV     069-073, 125 
Konfessionsverschiedene Ehen     063 
Konversion     035 
Korrespondenz, amtliche     128-129 
Krabbelgruppe     125 
Krämerbergstraße     023 
Kreisjugendamt     058 
Kultuskosten     145-157 
Kunstwerke     006 
Küster-Organist     043-044, 047-052, 121 
Küster-Organist, Gehalt     042 
Küster-Organist, Ruhegehalt     046 
 

Lageplan, Ort     002 
Lagerbuch     158 
Landsweiler     125 
Landsweiler-Reden, Grube     118 
Lebensmittelgutscheine     126 
Leopoldstraße     024 
Lerchenweg     025 
Lohn- und Gehaltsbuch     179-183 
Lohnsteuer     043, 119 
Lohnsteuerliste     019-021 
Lokalschulinspektion     053-057 
Lortzingstraße     025 
Luisenstraße     025 
 

Mädchenjugend, berufstätige     083 
Männergesangverein Cäcilia     133 
Martinstraße     026 
Meisenweg     026 
Messestiftungen     118, 184 
Messestiftungen, Landsweiler     125 
Michelstraße     026 
Mischehen     063 
Moselstraße     026 
Mühlbachstraße     027 
Mühlenstraße     028 
Mütterverein     068, 126 
 

Organist, Gehalt     042 
Organist, Ruhegehalt     046 
Ortsschulinspektion     053-057 
Ortsverband für Leibesübungen     079 
Ottweiler, Pfarrverband     164 
 

Paramentenverein     068 
Parkstraße     029 
Paulstraße     030 
Personalia     005 
Pfarrbibliothek     004 
Pfarrbrunnenstraße     030 
Pfarrcaritas     090 
Pfarrchronik     158 
Pfarrer, Gehalt     004, 042-044 
Pfarrerrichtung, Stennweiler     125 
Pfarrfest     158 
Pfarrgemeinderat, Wahl     036-038 
Pfarrgeschichte     001 
Pfarrhaus     016 
–, Heizung     015 
–, Inventar     006 
–, Lageplan     002 
Pfarrjugendrat     088 
Pfarrkirche     002 
–, Grundriss     099 
–, Grundsteinlegung     002 
–, Heizung     007, 009, 010 
–, Hochaltar     121 
–, Inventar     006 
–, Kirchenbänke     007 
–, Kirchturm     007 
–, Renovierung     007, 199-207 
–, Reparaturen     004 
–, Sakristei     007 
–, Tabernakel     007 
–, Turmuhr     007 
Pfarrstelleneinkommen     004, 042, 045, 

121, 125 
Pfarrverband Ottweiler     164 
Pfarrverwaltungsrat     162-163 
–, Wahl     123-124 
Pfarrwittum, Fleringen     209 
Pflegschaft     095 
Portobuch     130 
Predigten     039 
Predigtsammlung     040 
 

Querstraße     032 
 

Ramheidstraße     032 
Rathausstraße     032 
Reden, Grube     118 
 



Kreuzindex Schiffweiler St. Martin BATr Abt. 1100,88 

 56

Reinigungskraft     044 
Rheinstraße     032 
Rosenkranz-Bruderschaft     131 
Ruhegehalt     046 
 

Saarstraße     031 
Sakristeianbau     008 
Schmitt, Eva verh. Witt     041 
Schuhmacher, Paul     001 
Schuldbuchforderungen     096 
Schulz, Johann     018 
Schulzenstraße     031 
Schwarzer Weg     031 
Schwesternhaus     017, 018, 099 
Seelenzahl     042 
Silchenstraße     031 
Speckenbacher Wiese      031, 033 
Spielschar, katholische     074-078 
Statistik     002, 042, 125 
Stennweiler     012, 125 
Stennweilerstraße      033 
Sterbegeld     126 
Sterbekasse     136 
Strafsachen     095 
 

Tabernakel     007 
Talstraße      033 
Theatergemeinschaft     137 

Tulpenstraße      033 
Turmuhr     007 
 

Uhlandstraße     034 
Umlage, kirchliche     121 
 

Vereine     068 
Vereinsgelder, Gondelsheim     208 
Vereinshaus Kolping eV, 

katholisches     069-073, 125 
Verkündigungsbuch     185-198 
Versicherungen     125 
Verwaltungsratswahl     122 
Visitation     003, 121 
Voranschläge zur Jahresrechnung     108 
Vormundschaft     093, 095 
 

Wählerliste     022 
Wahlliste     122 
Waisen     094 
Witt Stiftung     041 
Witt, Eva geb. Schmitt     041 
Witt, Josef Wilhelm     041 
 

Zeisigweg     034 
Zweite Kaplansstelle     042 
 
 
 


